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Abstrakt

Práce se zabývá vytvořením webové aplikace, která bude sloužit jako objednávkový systém pro
restaurace. Náplní práce je analýza existujících objednávkových systému a analýza technologií
pro vývoj webových aplikací. Na základě analýzy byl proveden návrh funkčních požadavků a pro
vývoj aplikace byly zvoleny Full Stack .NET technologie, zejména ASP.NET Core a front en-
dový framework Blazor, který má nahradit již starší JavaScript na front end vývoji. Dále byla
provedena analýza dvou rozdílných hostitelských modelů Blazor Server pro správu restaurační
části a Blazor WebAssembly pro klientskou část a bylo naimplementováno netradiční hybridní
řešení pro bohatší ukázku obou technologií a srovnání jejich výhod a nevýhod.

Klíčová slova webová aplikace, objednávkový systém, restaurace, Blazor, ASP.NET

Abstract

The thesis deals with creating a web application, which serves as a ordering system for re-
staurants. Contents of this work consists of analysis of existing ordering systems and analysis of
technologies for web development. Based on these analyses functional requirements were designed
and for the development itself Full Stack .NET technologies were chosen, particularly ASP.NET
Core and front end framework Blazor, which should replace well-known JavaScript on the front
end development. Furthermore analysis was done on two different hosting models Blazor Server
for managing the restaurant and Blazor WebAssembly for client side part and a hybrid solution
was implemented for richer illustration of both technologies and comparison of their pros and
cons.

Keywords web application, ordering system, restaurant, Blazor, ASP.NET
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Úvod

Webové aplikace jsou dnes velmi oblíbeným a používaným softwarem, protože se v moderní
době dají spustit na drtivé většině zařízení s internetovým připojením. Jednou z hlavních výhod
této aplikace je, že pro aktualizaci a správu webové aplikace není nutno stahovat a instalovat
software. V současnosti můžeme nalézt mnoho druhů webových aplikací – nejvíce populární jsou
např. e-shopy, diskuzní fóra, online aukce, web blogy, nebo i objednávkový systém, který cílem
této práce.

Hlavní motivací této aplikace je zpřehlednit a zjednodušit práci pro restaurace, a to zejména
s přijímáním objednávek, komunikace s kuchyní, a zároveň na druhé straně umožnit klientům
si přehledně na svém prohlížeči vytvořit objednávku podle svých představ. Další mojí motivací, je
naučit se vyvíjet v nové technologii a také si do portfolia připsat nový projekt. Dle mého názoru
by dnešní vývojář, ať už webový nebo softwarový, měl mít schopnost se naučit a adaptovat se
v moderních technologiích, které každým rokem přibývají.

V této práci se chci věnovat analýze a aplikaci nové technologii Blazor od Microsoftu, která
vývojářům poskytuje možnost Full Stackového pojetí vývoje webových aplikací. Jako front en-
dový framework Blazor nahrazuje již dlouho známé JavaScriptové frameworky Angular, React
a Vue. Blazor řeší určité problémy JavaScriptu a vývojáři dovolí psát místo toho čistý C# kód.
Existují dvě varianty Blazoru – první se nazývá Blazor Server, která představuje unikátní mož-
nosti práce s webovou aplikací pomocí obousměrného websocketového spojení, a druhé řešení je
Blazor WebAssembly, které poskytuje vývoj SPA od Microsoftu a umožňuje pouštět C# kód
přímo ve webovém prohlížeči. Provedeme průzkum těchto dvou hostitelských modelů, ukážeme
si jejich výhody, nevýhody a jejich aplikace na odlišné situace, a pokusíme se vytvořit novou
netradiční hybridní aplikaci zkombinováním těchto dvou hostitelských modelů.

Následně bych chtěl systém nasadit v reálném provozu, zejména u nás v restauraci, nebo
u potenciálních zákazníků, kteří by měli zájem o objednávkový systém.

1
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Cíle

Výsledkem této práce by měl být naimplementovaný prototyp webového objednávkového systému
pro restaurace, který bych chtěl následně nasadit do reálného provozu. Aplikace by měla plnit
všechny funkční i nefunkční požadavky na základě analýzy cílových uživatelů. V teoretické části
práce provedu analýzu technologií pro vývoj webových aplikací a zvolení vhodné technologie.
V praktické části budu implementovat kód, který se následně pokusím vysvětlit a ukázat, jak
funguje zvolená technologie a krátké ukázky práce.
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Kapitola 1

Analýza

V této kapitole uděláme analýzu potenciálních cílových uživatelů, kteří budou tuto aplikaci
používat. Rozvedeme si funkční a nefunkční požadavky a poté následuje analýza použité tech-
nologie.

1.1 Analýza současných systémů
Při navštívení dnešních restaurací jsem z vlastního pozorování zaznamenal, že některé restau-
race stále používají papírky na zapisování objednávek, stejně jako v našem rodinném podniku.
Jednoduché řešení, které je funkční v malých podnicích, ale dle mého názoru neefektivní, pro-
tože papírky se musí kupovat, zápis může trvat déle, rukopis může být nečitelný a komunikace
objednávek s kuchyní zabírá nějaký čas. Pro větší podniky je rozumnější si pořídit objednávkové
a pokladní systémy, které usnadňují provoz restaurace. Mezi hlavními funkcemi těchto systémů
by měly být

objednávkový web

tvorba objednávek

vyřizování objednávek

mobilní číšník

tvorba menu

bezkontaktní menu

správa uživatelů

1.1.1 Přehled existujících objednávkových systémů
Na trhu se dnes nabízí mnoho objednávkových a pokladních systémů, které mají usnadnit provoz
restaurace a plní většinu vyjmenovaných funkcí v minulé části. Dále vyberu pár objednávkových
a pokladních systémů na základě vlastního pozorování v restauracích a vyhledávaní na Google.
Systémy popíšu a srovnám jejich výhody a nevýhody.
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1.1.1.1 Dotykačka a Vyzvednisi.cz
Dotykačka [3] je pokladní a platební systém, který se provozuje v odvětví gastronomie, obchodů,
služeb nebo ubytování. Nás bude zajímat nejvíce odvětví gastronomie, které nabízí hromadu
funkcí, ačkoliv některé funkce jsou přístupné, až po zakoupení plné licence. Dotykačka nabízí
právě 3 licence. Nejlevnější licence SNADNO činí 360 Kč měsíčně, licence NAPLNO činí 639 Kč
měsíčně a licence NEOMEZENĚ stojí 1 017 Kč měsíčně. Mezi nejvíce praktické funkce zde patří
platební služby, skladový systém, vzdálená správa a mobilní číšník. Pokladní systém je navázaný
na objednávkový systém Vyzvednisi.cz, který je od stejné společnosti.

Mezi výhody tohoto systému určitě patří non-stop technická podpora, která je poskytovaná
na webové stránce a je přístupná pro všechny druhy licencí. Dále podporuje platební služby
společně s vlastní pokladnou, která tiskne účtenky. Nejvíce používanou funkcí je mapa stolů,
která zpřehledňuje objednávky a účty zákazníků. Kompletní správa rezervací, online objednávek,
docházky zaměstnanců a přehled inventury a tržeb je na jednom místě bez nutnosti přepínání
mezi různými systémy.

Nevýhodou tohoto systému je, že pro plné využití všech funkcí je nutné zakoupit plnou li-
cenci. Například funkce mobilního číšníka je přístupná v licenci NAPLNO, ale je omezena jen
na jednoho číšníka. Další nevýhodou je instalace aplikace, která běží jen na operačním systému
Android a to jen v určitých verzí. Hardware také musí splňovat určité minimální požadavky. Do-
tykačka nenabízí vlastní plnohodnotný objednávkový web na míru, ale pouze registrace podniku
na jejich webu Vyzvednisi.cz.

Obrázek 1.1 Ukázka aplikace Dotykačky - správa položek
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1.1.1.2 Adaptee Gastro
Adaptee Gastro [4] je online objednávkový systém pro restaurace. Mezi hlavními funkcemi to-
hoto systému patří objednávkový web, terminál na vyřizovaní objednávek, online platba, sledo-
vání objednávek, integrace s pokladnami, integrace s Dáme jídlo a Wolt, přehledné statistiky
a marketingové akce.

Výhodou systému Adapte Gastro bych zvolil jejich objednávkový web. Jedná se o plnohod-
notný web udělaný na míru pro jednotlivé podniky a je hostovaný na vlastní doméně. Na webu
se nabízí tvorba objednávek, které se dají přijímat až sedm dní dopředu, uživatelské účty a jejich
správa, kde mohou zákazníci sbírat kredity a přehledná administrace webu.

Nevýhodou Adaptee Gastro je jejich cena. Nabízí zde jen jednu licenci, která stojí 2 500 Kč
měsíčně. V porovnání s Dotykačkou jde o víc než dvojnásobek ceny a nenabízí se zde tolik funkcí,

[…]

a jejích responzivních tříd rows a columns.

Při testování formulářů jsem nejprve zadával předpokládané vstupy, které procházely. Poté
jsem se snažil cíleně aplikaci shodit neplatnými nebo chybějícími vstupy. Některé vstupy byly
vyřešeny pomocí validací z knihovny Blazorise. Avšak například u formuláře pro tvorbu objedná-
vek nesmí být košík s vybranými produkty prázdný při odeslání formuláře. Řešením bylo skrytí
nebo disable tlačítka, pokud byl seznam vybraných produktů prázdný.

4.2 Programové testy
Tato sekce pojednává o podrobení kódu ze serverové části webové aplikace unit testy. Jsou psané
především k testování jednotky kódu. V této práci byly použity několik frameworků, jejichž
souhrnný název je xUnit psaný v jazyce C#. Význam testů jednotlivých částí aplikace spočívá
v ověření, zda kód funguje správně i po jeho rozšíření a úpravě.

K testování byl použit známý testovací vzor AAA. Každý test je rozdělen do tří částí –
Arrange, Act a Assert. V části arrange se připravuje prostředí pro test, zde se vytvářejí ob-
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jekty, inicializují se servisy a nastaveny předpoklady. V části act je zavolána testovaná metoda.
V poslední části assert se pouze testuje, jestli byly splněny předpoklady.

Napsané jednotkové testy ověřovaly funkčnost metod implementované v repositories a kontro-
lerech objednávek. V repositories jsou testované metody pro vrácení správných objednávek podle
stavu, podle uživatele a metoda pro změnu stavu objednávky. Testy používají in-memory data-
bázi, do které jsem vytvořil dummy objekty. V testu ověřující metodu pro vrácení objednávek
podle přihlášeného uživatele v API kontroleru se nekontroluje autentizace, autorizace uživatele,
ani volání funkcí ze servisy, ale jestli kontroler vrátí očekávané serializované objekty.

Kapitola 5

Konfigurace k nasazení aplikace

5.1 Možnosti provozu
Aplikace je složená ze tří menších aplikací a jedné databáze – IdentityServer, serverová část,
klientská část a MSSQL databáze. Existují dva standardní scénáře při nasazování webových
aplikací. První způsob, jak hostovat výslednou aplikaci je mít vše nasazené na jednom serveru.
A to buď na vlastním hardwaru nebo na virtuálním serveru. V takovém případě by mohly aplikace
být hostovány uvnitř Microsoft IIS a databáze by běžela na MSSQL serveru.

Druhou variantou je pořídit si hosting webových aplikací u poskytovatele. Znamenalo by
to, že každé podaplikace by běžely na vlastním web hostingu. Databáze také potřebuje vlastní
hosting, nicméně většina poskytovatelů nabízí hosting databáze ve stejném balíčku. Nesmíme
opomenout, že podaplikace pro zákazníky může být provozována na CDN nebo jakémkoliv static
file hosting poskytovateli, například GitHub Pages nebo Google Cloud Storage, protože se jedná
o Blazor WebAssembly aplikaci, tedy se jedná o předem zkompilovaná statické soubory. Pro web
hosting podaplikaci serverové části pro správu restaurace je vřele doporučené, aby podporoval
komunikaci přes WebSocket, jinak by aplikace používala jiné způsoby komunikace SignalR, které
nejsou tak rychlé a stabilní.

5.2 Konfigurace souborů
Pro všechny podaplikace se musí nastavit konfigurační soubor appsettings.json. V něm je důležité
nastavit správný connection string pro připojení k databázi a toto se týká podaplikací Identity-
Server a Server. Další, co musí být nastavené je URL jednotlivých podaplikací, aby spolu mohly
komunikovat, zejména klientská část mohla posílat HTTP požadavky na server API a aby se
mohly obě podaplikace autentizovat na IdentityServeru.
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Kapitola 6

Závěr

Cílem této práce byl návrh a implementace webového objednávkového systému pro restaurace.
Aplikace má pomoci zaměstnancům restaurace se zadáváním a příjímáním objednávek v kuchyni.
Po provedení analýzy současných systémů v restauracích a analýzy technologií jsem navrhl vybral
vhodné technologie a navrhl funkční požadavky. Posléze jsem naimplementoval prototyp, který
byl postupně testován a podle nich provedl korektní úpravy. Zbývalo už jen připravit řešení pro
produkční nasazení.

Při analýze systémů v restauracích, jsem si vzpomněl na časy, kdy jsem pracoval v gastro-
nomii jako obsluha. Při přijímání objednávek od hostů a následně předání objednávky kuchyni
se člověk dokáže nadřít, a proto mě napadlo, jak tenhle postup zefektivnit a zmodernizovat. Při
analýze, návrhu a implementace aplikace jsem se rozhodl pro pokus vytvoření unikátního řešení
s hybridním hostitelským modelem, i přes to, že je to nad rámec této práce. To samozřejmě
znamenalo víc práce, poněvadž toto řešení je netradiční. Při vývoji jsem narazil na mnoho pro-
blémů a bugů, které se mi podařilo vyřešit díky čitelné dokumentaci od Microsoftu. Budoucí
práce na projektu zahrnuje přidání a rozšíření funkcionalit prototypu, který následně plánuji
otestovat a nasadit u nás v restauraci. Jako student oboru webového inženýrství jsem ve vý-
voji aplikace využil znalosti, které mi nabyly během studia z předmětů, jako jsou Databázové
systémy, Programování v C#, Tvorba webových aplikací.
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Dodatek A

Ukázky aplikace

Obrázek A.1 Správa produktů
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Obrázek A.2 Modal pro tvorbu nového produktu
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Obrázek A.3 Správa objednávek
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Obrázek A.4 Objednávky uživatele
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Obrázek A.5 Tvorba nové objednávky

56 Ukázky aplikace

Obrázek A.6 Dokončení tvorby nové objednávky
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