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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo kompletně splněno.

2. Písemná část práce 75 /100 (C)

Text práce má odpovídající rozsah pro tento typ bakalářské práce. V písemné části práce
jsem nenalezl větší množství gramatický chyb a stylisticky i formálně je v pořádku. Práce
obsahuje 35 zdrojů, což je dostatečný počet. Zdroje jsou správně citovány a většina z nich
je webová stránka, což je ovšem vzhledem ke zvoleným technologiím naprosto v
pořádku.

Měl bych jen několik připomínek. Autor vůbec nezmiňuje jak přišel na funkční požadavky
aplikace. Předpokládám, že čerpal z vlastní zkušenosti nebo ze zkušeností někoho jemu
blízkého. Sběr požadavků měl být určitě více rozebrán a diskutován. S tím souvisí i
nedostatečná kapitola 2. Návrh systému, která je velmi krátká a obsahuje v podstatě jen
konceptuální schéma, které není správné. Dále text obsahuje příliš mnoho obrázků a
ukázek kódu a četba poté není tak plynulá a text působí útržkovitě. Na výsledek práce to
však nemá fatální vliv.

3. Nepísemná část, přílohy 81 /100 (B)

Výsledkem práce je primárně webová aplikace, která umožňuje správu nápojových a
jídelních lístku pro restaurace a následné objednání klientem. To se autorovi povedlo i

když zůstal opravdu pouze u prototypu a k produkční verzi aplikace zbývá ještě kousek
cesty.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 84 /100 (B)

Výsledkem práce je prototyp informačního systému pro tvorbu objednávek. To je naprosto
v pořádku k hodnocení A však chybí větší propracovanost UI a hlavně reálné otestování
aplikace, které by velmi zvedlo přínos této práce.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Studen byl aktivní.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student projevoval výbornou samostatnost.

Celkové hodnocení 80 /100 (B)

Celkové hodnocení vychází z toho co bylo napsáno v bodech výše. Autor splnil zadání,
avšak samotná implementace potřebuje trochu více péče.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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